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Yeniden Basım İçin Açıklama

Bu kitap, Siyaset Felsefesi: Platon’dan Mao’ya (Pluto Press, 
2001) başlıklı önceki çalışmamdan uyarlanmıştır. Pek çok 
öge bu sebeple biraz tekrardan ibaret görünecek şekilde ye-
niden kullanılmışsa da bu, önceden kurulmuş bir temeli kul-
lanarak yeni bir şeyi inşa etme fırsatı da olmuştur.

İlk kitapta siyasal bakımdan önemli olanın ne olduğuna 
ilişkin çok öznel bir görüşü benimsemiş ve ona yoğunlaşmış-
tım. Şimdi ise, yeni basıma Kur’an, Konfüçyüsçü Konuşma-
lar ve Hitler’in Kavgam’ıyla ilgili yeni bölümler de ekledim. 
Hiç şüphesiz, siyaset felsefesini serimlemekten çok başka 
niyetlerle yazılmış olması muhtemel çalışmaları ele almak, 
özgün metinleri çarpıtmaktadır. Ne var ki aynı şey, felse-
fedeki daha geleneksel yapıtlar için de geçerlidir: Bu tür bir 
kitabın içinde yer almaya uygun hâle getirmek için –yalnızca 
bir siyaset çalışması olmadığı açık olan– Devlet’in büyük 
kısmının dışarıda bırakılması gerekir. Hem de Platon’un, bu 
kitapta da açıkladığım gibi, ideal toplum hakkındaki siyasal 
irdelemeye çok daha önemli bir hakikatin tasviri olarak yö-
neldiğini ısrarla iddia etmesine rağmen. Aynı kurgulama ve 
aynı çarpıtmanın, siyasetin temel yapıtları olan Hobbes’un 
Leviathan’ına ve Machiavelli’nin Prens’i ile Söylevler’ine de 
uygulanması gerekir. Bunlar da siyaset çalışmaları olmanın 
yanında birer tarih, özellikle de –kötü olmakla birlikte– as-
kerlik tarihi çalışmasıdır.

Kitabın sonraki kısmında zorunluluktan dolayı üslup da 
fazlasıyla değişmiştir; Comte, Weber ve Durkheim’ın, hatta 
Gentile ve Mussolini’nin görece önemsiz çalışmalarının ay-
rıntılarına odaklanmak yerine, ana fikirlerini ortaya koya-
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cak uygun doğrudan alıntılar ve yaklaşık özetlerle yetinerek, 
‘düşünceleri’nin daha alışıldık açıklamalarını sunmayı ter-
cih ettim. Bir hedef olarak, bunun ilgi çekici, kolay anlaşılır 
ve kısa bir biçimde yapılmasına her zaman çaba gösterdim. 
(Aynı sebeple, üslup ya da akış dikkate alınarak, gerekliy-
se bazı doğrudan alıntılar yeniden çevrilmiştir.) Aslında ne 
Hegel ne de Nietzsche siyaset felsefecisi kategorisi içerisine 
kolayca sığmaz. İkisi de metafiziğin yüce yüksekliklerini si-
yasetin kirli uygulamalarına tercih ederdi. Ama yazılarının 
gerçekten hangi alana ait olduğuna okur da karar verebi-
lir. Aynı zamanda bu büyük siyasal metinleri bir tür açılım 
örüntüsünü ayırt edebilmek amacıyla daha geniş bir şemaya 
yerleştirmeye çalıştım. Ancak bu, tuzaklarla, Marksizm ve 
faşizm gibi başarısız kuramlarla –Karl Popper’ın gösterdiği 
gibi tarihselcilik saçmalığıyla– kirlenmiş bir yoldur.

Bu kitaba ilişkin en gerekli koşullardan biri, her kitapta 
zaten yaptığı gibi bu kitapta da okurun pek çok şeyi be-
nimsememesidir. Yazılı söz tarafsız, güvenilir ve betimleyici 
görünür. Yine de her yazar, özellikle de siyaset felsefecisi, 
zorunlu olarak yalnızca eksik ve güvenilmez bilgilerden çı-
kardığı bir perspektifi dile getirir. Burada hiç olmazsa farklı 
görüşlerin geniş bir yelpazesi sunularak, önündekileri değer-
lendirmek ve yaklaşımlardan birini seçmek için okura bir 
fırsat tanınmıştır. 

Ve son olarak, hep söylendiği gibi, hem Pluto Yayın-
evi’nden Anne Beech’e zekice önerileri ve kılavuzluğu için 
hem de her iki basımın düzeltmeni olan Anthony Winder’a 
profesyonelliği, adanmışlığı ve ‘doğrusunu yapmak’ için 
gösterdiği tutkusu için bir kez daha teşekkür etmek istiyo-
rum. Bu sefer sanırım neredeyse başardık!
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Önsöz

Bu, siyasal toplumun öyküsüdür. Bazıları öyle olduğuna 
inanmamızı istese de, evrimsel bir öykü değildir. Teknolojik 
ilerlemenin öyküsü olmadığı gibi, ekonomik gelişmenin de 
öyküsü değildir. Bu, binyıllardır ortalarda olan ama değişik 
kılıklarla karşımıza çıkan birkaç güçlü düşüncenin öyküsü-
dür. Yalnızca bir avuç yazarın sözleriyle, siyaset felsefesi di-
linde anlatılmış bir öyküdür.

Felsefenin bu dalı pratik meselelerle ilgilenir: toplumsal 
yaşamın düzenlenmesi, hükümetin oluşturulması, yurttaşla-
rın rolü ve hakları, devletin ödevleri ve sınırları gibi. Ancak 
–pek çok büyük filozofun bunların içinde debelenmekten 
hoşlanmasına rağmen– ayrıntılarla, münferit yönetim bi-
çimlerinin ıvır zıvırıyla boş yere vakit kaybetmez. Siyaset ve 
toplum felsefesinin tanımlayıcı özelliği, kimi büyük mesele-
ler hakkındaki farkındalık, bunları yanıtlamaya adanmışlık 
ya da hiç olmazsa bunları dile getirmektir:

Mutluluk nedir? (İnsanın gelişimi?)
Adalet nedir?
Özgürlük nedir?

Ancak kuramsal meseleler bir karara bağlandıktan sonra 
pratik meseleler ortaya çıkar:

Mutluluk nasıl azamileştirilebilir?
Adalet ve eşitlik en iyi nasıl gerçekleştirilebilir?
İnsan hakları nasıl korunabilir?
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‘Siyaset’ sözcüğünün kökeni, pek çok başkası gibi, Antik 
Yunana dayanır: Politikos, şehrin ya da polisin işleyişiyle il-
gili olandır. Bu anlamıyla siyaset felsefesi, yönetimin en pra-
tik konularıyla ilgilidir. Bundan dolayı Platon’un Devlet’i, 
iyiliğin doğası türünden en karmaşık konuların yanında çe-
şitli anayasal dizgelerin başarı ve başarısızlıklarını da tartı-
şır. Machiavelli başarılı hilelerin yanında, kale saldırıları ve 
askerî taktikler; Mill ise özgürlüğün yanında mısır fiyatları 
hakkında yazar. Ancak bu pratik amaçlara rağmen ‘siya-
set felsefesi’ eşitlik, gereksinimler ve çıkarlar, refah ve insan 
doğası hakkındaki temel sorunlarla ilgilenen daha geniş ve 
derin bir konu alanını korur. Siyasetin önemli olmasının ne-
deni budur: Bizim temel parçalarımızdan biridir. Sonraları 
Durkheim’ın da gösterdiği üzere, toplumsal kurallar ve uz-
laşımlar aracılığıyla kendimizi tanımlar ve yaratırız.

Burada ele alınan filozofların her biri, ana sorunlardan 
biri hakkında kendine özgü bir yanıt önermektedir. Dev-
let’inde Platon –bugün pek çok kimse bu düşünceyi benim-
semeye yanaşmayacak olsa da– ‘adalet’ sorununa yönelik 
bir çözümün çerçevesini çizer; Konfüçyüs bir ödev anlayışı 
öğütler; Aristoteles ayrımcılığa ilişkin bir gerekçeyi savunur. 
Hobbes özgürlüğün doğası hakkında –bireysel iktidarın 
ortaklaşa bütün içerisinde erimesini içeren– özel bir bakış 
önerir; Locke ise ‘devredilemez’ insan haklarına dair bir akıl 
yürütmeyi ortaya koyar.

Sonuç olarak bu kitap, ekonomi, felsefe ve sosyolojiyle 
yetinmeyip siyaset biliminin geniş alanı üzerinde bir tür bü-
yük gezinti olarak da hizmet vermeyi amaçlıyor. Bu yolcu-
luk sırasında her bölümün öncesine konmuş zaman çizelge-
leri, her kuramı kendi teknik ve toplumsal bağlamı içerisine 
yerleştiren haritalarımız olacak.

Yol boyunca, zorunluluktan dolayı hızlı hareket etsek de 
bir uygarlık tarihi oluşturduğu iddia edilebilecek kapsamlı 
bir güzergâh takip edeceğiz. Uzak Doğu’dan Çin İmparator-
luğu ile başlayıp ardından Antik Yunanın şehir devletlerini 
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Giriş:
İnsan Toplumunun Öyküsü

Marx ve Engels tarafından biraz zorlamayla yeniden orta-
ya konmuş ‘insan toplumunun, dönemin teknolojilerine ve 
ekonomik yapısına bağlı olduğu düşüncesi’, beylik bir dü-
şüncedir. Platon neredeyse aynısını Devlet’te söyler; Çinliler 
ve diğer yorumcular da bunu dile getirir. Ne var ki tarih, dü-
şüncelerin yayılması ve insan bilincindeki değişimlerle de il-
gilidir. Ortaya çıkışıyla işçilerde sömürü ve yabancılaşmaya 
karşı duyarlılık uyandırarak kapitalizmden sosyalizme geçi-
şi hızlandırdığı düşünülen Komünist Manifesto’nun kendisi, 
çelişkili görünse de, bunun örneğidir.

Manifesto hiçbir zaman çok okunmasa da düşünceleri-
nin kıtaları aşan ve monarşileri, rejimleri deviren güçlü yan-
kıları olmuştur. Aynısı John Locke ve Thomas Paine gibi 
kişiler tarafından savunulmuş liberal yurttaşlık ve eşitlik 
düşünceleri için, hatta Hegel ve Nietzsche’nin seçkinciliği ve 
otoriterciliği için de geçerlidir.

Felsefenin alternatif öyküsünde, toplumun biçimi ekono-
miden çok etik tarafından, teknolojiden çok psikoloji tara-
fından belirlenir. Bu, Platon’dan Machiavelli’ye, Weber’den 
Durkheim’a kadar bütün büyük siyasal tasarımlarda karşı-
mıza çıkan bir ögedir. 

Ne var ki insan toplumunun öyküsündeki bu iki yanı 
zıtlaştırmak yerine, bunları birbirine koşut götürmek daha 
iyidir. Bu nedenle bu kitaptaki her bölüme, filozofların hak-
kında yazmaya giriştiği dünyaya ait ‘temel olayları’ anımsa-
tarak başladım.

Siyaset bilimleri genellikle tarihsel bir derinlik sunar, bu 
nedenle bizim de bu geniş perspektifi benimseyip insan top-
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lumunun öyküsünün ilk kısmını kısaca anımsatarak başla-
mamız uygun olur. İnsan türü çok uzun zamandır –‘insan’ı 
nasıl sınıfladığınıza göre değişse de en azından iki milyon 
yıldır– var; ancak insan toplumu görece daha yeni. Aslın-
da bir milyon ile 12.000 yıl aralığında varlığını güçlükle 
sürdürdüğü ve ortaklaşa yaşamı oluşturan şeylerin çok az 
değiştiği anlaşılıyor. Kurallar yok, gelenekler, yasalar yok, 
toplumsal yapı yok. Öyle anlaşılıyor ki toplumsal yaşam an-
cak son Buz Çağının bitişiyle birlikte, aşina olduğumuz tür-
den kısmen arzu edilir, kısmen başarılı kısmen de ürkütücü 
çeşitli biçimleriyle gelişmeye başlar.

Yaklaşık 12.000 yıl önce buzun yerini iyi bir iklime ve 
uygun koşullara bırakmasının ardından, muhtemelen hay-
van dünyasındaki değişimlerle de uyumlu olarak, çiftçilik 
ve ilk yerleşik topluluklar –verimli ovalardaki ya da eski or-
manlardaki mantarlar misali– ortaya çıktı ve beraberinde 
pek çok yeni toplumsal talebi getirdi. Tahminen 100 aileden 
oluşan bu erken ‘toplumlar’, toplumsal ve tinsel toplantılar 
için kullanılan merkezdeki halka ait bir yapı etrafında öbek-
lenmiş basit yapılarda yaşayan gruplardı. –Psikologlar da 
birebir temelli toplumsal ilişkileri ancak 500 kişinin altın-
daki gruplarda sürdürebileceğimizi belirtmektedir–. Bu top-
lumların çoğu, yalnızca doğadaki doğurganlığa değil insan 
formundaki doğurganlığa da tapınan, dişil bir karaktere sa-
hip görünmektedir. En eski taş heykelciklerin bazıları hami-
le kadınları temsil etmektedir. Kiminde anneanne toplulu-
ğun, anne ailenin reisiydi. Özellikle Kuzey Çin’de bugün bile 
bu eski biçimi sürdüren çok sayıda topluluk yaşamaktadır.

Falcılık hem mağara resimlerinde hem de daha önceki 
diğer yazıt türlerinde ve asıl olarak da toplumsal örgütlen-
mede büyük bir rol oynamıştır. Akabinde yakılacak olan 
kemik parçaları üzerine tanrıların niyetleri hakkında ipucu 
vermelerini bekleyerek simgesel işaretler koyma uygulama-
sı, ilk sözcüklerin bazıları hakkında kanıtlar bırakmıştır. 
O zamanki din adamları tarafından bu kutsal kemiklere 
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1
Platon’un Vejetaryen Cumhuriyeti

Kendisinden sonraki bütün felsefenin Platon’a düşül-
müş dipnotlardan ibaret olduğu söylenir ve bu siyaset 
felsefesi için kesinlikle doğrudur. Ancak Platon’un dü-
şüncelerinin büyük kısmı, vejetaryen matematikçilerden 
oluşan gizemli bir tarikat kurmuş Pythagoras’ın tekrarı-
dır aslında. Toplumun kökeninin gerçekte kişisel çıkar 
olduğunu öne sürer. Zenginlik peşinde koşmak herkesi 
güdülese de yöneticileri –koruyucuları– gütmemelidir. 
Platon toplum için iki temel tehdit olduğunu düşünür: 
Biri askerî karşılık gerektiren dışsal tehdit, diğeri de siya-
sal karşılık gerektiren içsel tehdit. Yönetici sınıfın sadece 
meziyetleri nedeniyle orada bulunması, görevlerini yap-
manın getireceği doyum ve iyi düzenlenmiş bir toplum 
yaratmak dışında hiçbir karşılığı kabul etmemesi sağla-
narak iç tehditler en aza indirilir.

1.1. Bağlam

Söylendiği gibi insan toplumunun kökenleri eski çağların 
sisleri arasında belirsizleşmiş olsa da kesinlikle Avrupa dı-
şında, muhtemelen eski Afrika kültürlerinde hâlâ mevcut-
tur. Yazılı kayıtları bulunan ilk kuramlaştırma yalnızca 
5.000 yıl kadar ötededir. Ancak bu ilk kültürler ve kayıtlar 
hiç de ilkel değildir. Çin’de büyük bilgeler Konfüçyüs ve Lao 
Tzu iyi düzenlenmiş, uyumlu toplumun erdemlerini anlatır-
ken, bugünkü çağdaş Türkiye’nin güneybatı sahil hattın-
da sonradan büyüyerek Küçük Asya’nın şehir devletlerini 
oluşturacak ticaret limanları kuruluyor ve bunların etkisiyle 
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